



Permalink: https://www.andersen-heegard.dk/arsrapport-2023

**ANDERSEN & HEEGARD**  
**EL**

# Årsrapport 2023

Generalforsamling 14.03.2024. Dirigent: Frank Bech  
CVR: 39767376. Adresse: Knudslundvej 33, 2605 Brøndby

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 12
Resultatopgørelse	13
Balance	14 - 15
Egenkapitalopgørelse	16
Noter	17 - 29

---

**Selskabet**

---

Andersen & Heegaard El A/S  
Knudslundvej 33  
2605 Brøndby  
Hjemsted: Brøndby  
CVR-nr.: 39 76 73 76  
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

---

**Direktion**

---

Mads Bengtsson

---

**Bestyrelse**

---

Frank Bech  
Kasper Skaaning  
Mads Bengtsson  
Claus Belling

---

**Revision**

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23 for Andersen & Heegaard El A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.23 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Brøndby, den 14. marts 2024

**Direktionen**

Mads Bengtsson

**Bestyrelsen**

Frank Bech  
Formand

Kasper Skaaning

Mads Bengtsson

Claus Belling

**HOVED- OG NØGLETAL****Hovedtal**

					03.08.18
Beløb i t.DKK	2023	2022	2021	2020	31.12.19

*Resultat*

Bruttofortjeneste	68.605	54.282	32.103	12.051	4.748
Resultat af primær drift	7.204	3.217	3.086	-934	309
Finansielle poster i alt	-387	-229	-239	-245	-201
Resultat før skat	6.817	2.988	2.847	-1.179	107
Årets resultat	5.310	2.327	2.218	-920	81

*Balance*

Samlede aktiver	41.688	29.218	25.779	13.795	3.313
Investeringer i materielle anlægsaktiver	1.311	3.097	698	2.001	1.307
Egenkapital	9.515	4.205	1.878	-340	581

**Nøgletal**

					03.08.18
	2023	2022	2021	2020	31.12.19

*Rentabilitet*

Egenkapitalens forrentning	77%	77%	288%	-763%	14%
----------------------------	-----	-----	------	-------	-----

*Soliditet*

Soliditetsgrad	23%	14%	7%	-2%	18%
----------------	-----	-----	----	-----	-----



Selskabet har ændret regnskabspraksis fra funktionsopdelt resultatopgørelse til artsopdelt resultatopgørelse i 2021. Sammenligningstallene er som følge heraf tilpasset for hoved- og nøgletaloversigt.

*Definitioner af nøgletal*

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

## Digitale bevægelser mod bæredygtig vækst

Digitalisering, vækst og bæredygtighed er nogle af de væsentligste elementer Andersen & Heegaard tager med videre fra et begivenhedsrigt 2023. Vi bygger videre på de solide resultater fra foregående regnskabsår og binder en tilfredsstillende sløjfe på 2023 med vækst på både den økonomiske, sociale og miljømæssige bundlinje.

Vi skød året i gang med en forventning om at øge både resultat og dækningsgrad, og afslutter regnskabsåret med en tilfredsstillende omsætningsvækst på 22% samt en dækningsgrad som er steget med 30%. Derudover har vi arbejdet målrettet for at øge vores soliditetsgrad, og lander på 23%.

Med en egenkapital på 9,5 mio. kr. og et samlet resultat på 6,8 mio. kr. er det lykket os at vækste markant på både top og bund. Det er en samlet præstation, hvor vores dygtige medarbejdere igen i år har overgået både målsætninger og forventninger.

Vi bærer tallene stolt ind i 2024.

**9,5 mio. kr. i egenkapital**  
betyder markant vækst hos Andersen & Heegaard.



## Bevidstheden om den tredelte bundlinje

Fra både interne og eksterne interessenter mærker vi i stigende grad bevidstheden om den tredelte bundlinje. Vores fokus og indsats på social bæredygtighed ses på vores faldende sygdomsprocent og velgørende initiativer til fordel for udsatte børn i Danmark. Mens en fordobling på grøn kørsel blev en tydelig markør inden for miljø.

Det er væsentlig udvikling og initiativer der indgår i vores ansvar for vores omgivelser og samtidig er udslagsgivende for nye samarbejder og aftaler.

Regnskabsåret har været præget af en branchemæssig adoption af digitale og teknologiske værktøjer. For Andersen & Heegaard har det betydet flere ressourcer inden for IT og automatik, der bidrager til professionalisering og effektivisering af både egne og vores kunders processer. Sammenhængen mellem digitalisering og bæredygtighed får stor indflydelse på det byggede miljø, hvorfor valg af strategiske partnerskaber har fået afgørende betydning. Det ved vi, og det arbejder vi ud fra.

## Tiltagende tilknytning

Opgaven med at gøre Andersen & Heegaard til en attraktiv arbejdsplads fortsætter ind i 2024. For selvom vi i 2023 har øget vores medarbejderstab med 24 medarbejdere og rundet 120 ansatte, kalder den høje beskæftigelse på endnu flere hænder.

Manglen på kvalificeret arbejdskraft medfører et tiltagende fokus på opkvalificering og uddannelse af medarbejdere, som ligeledes kommer til at præge det kommende år.

I 2023 er det lykket os at styrke vores administrative rygrad blandt andet ved at etablere et nyt HR-system og gennemføre initiativer som velkomstmøder for alle nyansatte. Vi kommer til at arbejde videre med målrettet rekruttering, medarbejdertilknytning og kompetent lederskab med ønsket om at styrke vores trivsel og kultur og mindske vores medarbejderomsætning.

Vores tiltag skal understøtte stoltheden over at have Andersen & Heegaard som arbejdsplads. Det skaber grobund for både udvikling og tilknytning mellem medarbejdere og virksomhed.

## Kursen for 2024

Vi ser ind i et 2024 hvor dagsordenen bliver stadig grønnere og kravene større, mens vi løbende tilpasser indholdet i værktøjskassen for at imødekomme dem. Det gør vi for de landsdækkende og tværfaglige samarbejder, både nuværende og tilkomne.

Med 120 dygtige kollegaer i ryggen, seks afdelinger på landsplan og en indfriet treårsplan, har vi aldrig været bedre klædt på. Det kan vi takke alle i Andersen & Heegaard for.

Med udsigt til fortsat vækst og flere afdelinger på landsplan forventer vi i 2024 at vækste vores resultat med 25-50%. Det kræver en indsats fra alle vores engagerede medarbejdere, og stiller krav til vores organisering og professionalisering.

Aldrig før har der været så mange i lære som ved indgangen til år 2023, men der skal mere til. Vi har et ansvar i at uddanne flere inden for de tekniske fag, hvorfor vi i 2024 skal nå en beskæftigelse på 50 lærlinge – en fordobling af det antal lærlinge vi har i dag.

Alle fra lærling til leder skal huske at nyde, hvor vi er i dag, for der er grund til at være stolt. Vi ser frem til endnu et begivenhedsrigt år for alle i Andersen & Heegaard, og byder velkommen til dem, som har lysten og evnerne til at være en del af rejsen.

Selskabet er eksponeret over for materialeprisstigninger, da vi benytter materialer med svingende priser. Materialeprisrisikoen afdækkes i aftalegrundlaget på en række større kontrakter, så risikoen minimeres.

Påvirkningen på selskabets resultat har derfor hidtil været begrænset.

## Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.



**Mads Bengtsson**  
Adm. direktør

## Resultatopgørelse

Note		2023 DKK	2022 DKK
	<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>68.604.927</b>	<b>54.281.571</b>
2	Personaleomkostninger	-60.539.189	-50.396.856
	<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>	<b>8.065.738</b>	<b>3.884.715</b>
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-680.601	-647.211
	Andre driftsomkostninger	-181.243	-20.716
	<b>Resultat af primær drift</b>	<b>7.203.894</b>	<b>3.216.788</b>
	Finansielle indtægter	10.674	39.147
3	Finansielle omkostninger	-397.473	-267.755
	<b>Resultat før skat</b>	<b>6.817.095</b>	<b>2.988.180</b>
	Skat af årets resultat	-1.506.897	-661.099
	<b>Årets resultat</b>	<b>5.310.198</b>	<b>2.327.081</b>
4	Forslag til resultatdisponering		

<b>AKTIVER</b>		31.12.23	31.12.22
Note		DKK	DKK
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.037.859	4.624.029
5	<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>2.037.859</b>	<b>4.624.029</b>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>2.037.859</b>	<b>4.624.029</b>
	Fremstillede varer og handelsvarer	290.000	170.000
	<b>Varebeholdninger i alt</b>	<b>290.000</b>	<b>170.000</b>
6	Igangværende arbejder for fremmed regning	5.434.952	5.245.679
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	32.875.950	17.646.496
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	60.051	0
	Andre tilgodehavender	175.026	35.018
7	Periodeafgrænsningsposter	589.731	289.200
	<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>39.135.710</b>	<b>23.216.393</b>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<b>223.997</b>	<b>1.207.680</b>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>39.649.707</b>	<b>24.594.073</b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b>41.687.566</b>	<b>29.218.102</b>

Note	31.12.23 DKK	31.12.22 DKK
<b>PASSIVER</b>		
8 Selskabskapital	500.000	500.000
Overført resultat	9.015.388	3.705.190
<b>Egenkapital i alt</b>	<b>9.515.388</b>	<b>4.205.190</b>
9 Hensættelser til udskudt skat	2.565.136	1.058.239
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>2.565.136</b>	<b>1.058.239</b>
10 Gæld til kreditinstitutter	0	2.109.310
10 Leasingforpligtelser	418.440	985.144
10 Anden gæld	838.795	817.847
<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>1.257.235</b>	<b>3.912.301</b>
10 Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	210.626	835.892
6 Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning	4.279.137	1.088.838
Leverandører af varer og tjenesteydelser	12.740.290	10.201.993
Gæld til tilknyttede virksomheder	5.209.209	0
Anden gæld	5.910.545	7.915.649
<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>28.349.807</b>	<b>20.042.372</b>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>29.607.042</b>	<b>23.954.673</b>
<b>Passiver i alt</b>	<b>41.687.566</b>	<b>29.218.102</b>
11 Eventualforpligtelser		
12 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
13 Nærtstående parter		

**Egenkapitalopgørelse**

Beløb i DKK	Selskabskapital	Overført resultat	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.23 - 31.12.23			
Saldo pr. 01.01.23	500.000	3.705.190	4.205.190
Forslag til resultatdisponering	0	5.310.198	5.310.198
Saldo pr. 31.12.23	500.000	9.015.388	9.515.388



**1. Særlige poster**

Særlige poster er indtægter og omkostninger, der er særlige på grund af deres størrelse og art. Der har i regnskabsåret været følgende særlige poster:

Særlige poster:	Indregnet i resultatopgørelsen under:	2023 DKK	2022 DKK
Erstatning	Andre driftsindtægter	1.518.105	0
I alt		1.518.105	0

Andre driftsindtægter vedrører erstatning i forbindelse med reklamation over indkøbte varer. Henset til beløbets størrelse og karakter er det indregnet under andre driftsindtægter i resultatopgørelsen.

**2. Personaleomkostninger**

Lønninger	51.541.930	43.035.290
Pensioner	6.565.280	5.375.079
Andre omkostninger til social sikring	1.101.565	1.149.939
Andre personaleomkostninger	1.330.414	836.548
I alt	60.539.189	50.396.856
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	109	85

Vederlag til ledelsen:

Vederlag til direktion og bestyrelse	1.109.779	891.679
--------------------------------------	-----------	---------

	2023 DKK	2022 DKK
--	-------------	-------------

### 3. Finansielle omkostninger

Renteomkostninger fra tilknyttede virksomheder	77.893	0
Renteomkostninger i øvrigt	221.314	190.688
Øvrige finansielle omkostninger	98.266	77.067
I alt	397.473	267.755

### 4. Forslag til resultatdisponering

Overført resultat	5.310.198	2.327.081
I alt	5.310.198	2.327.081

### 5. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.23	6.018.504
Tilgang i året	1.311.477
Afgang i året	-3.923.141
Kostpris pr. 31.12.23	3.406.840
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.23	-1.394.476
Afskrivninger i året	-680.601
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	706.096
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23	-1.368.981
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	2.037.859
Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 31.12.23	618.680

	31.12.23 DKK	31.12.22 DKK
--	-----------------	-----------------

## 6. Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning	83.215.105	97.651.756
Acontofaktureringer	-82.059.289	-93.494.914
Igangværende arbejder for fremmed regning i alt	1.155.816	4.156.842
Igangværende arbejder for fremmed regning	5.434.952	5.245.679
Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning, kortfristet gældsforpligtelse	-4.279.137	-1.088.838
I alt	1.155.815	4.156.841

	31.12.23 DKK	31.12.22 DKK
--	-----------------	-----------------

## 7. Periodeafgrænsningsposter

Andre periodeafgrænsningsposter	589.731	289.200
I alt	589.731	289.200

## 8. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Kapitalandele	500.000	500.000

**9. Udskudt skat**

Udskudt skat pr. 01.01.23	1.058.239	397.140
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	1.506.897	661.099
Udskudt skat pr. 31.12.23	2.565.136	1.058.239

Udskudt skat fordeler sig således:

Materielle anlægsaktiver	294.319	245.760
Tilgodehavender	3.462.788	3.184.341
Skattemæssige underskud	-1.191.973	-2.371.862
I alt	2.565.134	1.058.239

**10. Langfristede gældsforpligtelser**

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.23	Gæld i alt 31.12.22
Gæld til kreditinstitutter	0	0	0	2.720.382
Leasingforpligtelser	210.626	0	629.066	1.209.964
Anden gæld	0	838.795	838.795	817.847
I alt	210.626	838.795	1.467.861	4.748.193

**11. Eventualforpligtelser***Leasingforpligtelser*

Selskabet har indgået leje- og leasingkontrakter med en restløbetid på 6-50 måneder og en samlet forpligtelse på t.DKK 4.282.

*Garantiforpligtelser*

Selskabet har afgivet de for branchen normale garantier. Stillede arbejdsgarantier udgør i alt t.DKK 11.207.

*Andre eventualforpligtelser*

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten m.v.

**12. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på t.DKK 0 har selskabet afgivet virksomhedspant for nom t.DKK 3.000 Virksomhedspantet omfatter pr. 31.12.23 følgende aktiver til regnskabsmæssig værdi:

- Andre anlæg, driftsmateriel og inventar t.DKK 2.038
- Varebeholdninger t.DKK 290
- Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser, t.DKK 32.876

**13. Nærtstående parter**

Bestemmende indflydelse	Grundlag for indflydelse
Andersen & Heegaard A/S, Brøndby Frank Bech, Arinsal	Moderselskab Ultimativ ejer

Transaktioner	Relation	2023 DKK
Renteomkostninger	Modervirksomhed	-77.893
Administrationsomkostninger	Modervirksomhed	-8.816.926
Leje af medarbejdere	Tilknyttede virksomheder	-730.008
Intern omsætning	Tilknyttede virksomheder	2.633.368
Intern varekøb	Tilknyttede virksomheder	-2.672.630

Vederlag til ledelsen fremgår af note 2. Personaleomkostninger.

---

Mellemværender	31.12.23 DKK
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	60.051
Gæld til tilknyttede virksomheder	-5.209.209

---

Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder indregnet under omsætningsaktiver og kortfristet gæld til tilknyttede virksomheder består af mellemværender, som afregnes løbende og i overensstemmelse med selskabets normale aftale- og betalingsbetingelser. Der er ikke foretaget nedskrivninger herpå.

## 14. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### LEASINGKONTRAKTER

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor selskabet har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten over aktivet (finansielle leasingkontrakter), indregnes i balancen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende leasingforpligtelser måles ved første indregning til dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse, hvis denne er lavere. Finansielt leasede aktiver behandles efterfølgende som øvrige tilsvarende aktiver.

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelser til amortiseret kostpris, hvorefter leasingydelsens rentedel indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Leasingydelse vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

**14. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**RESULTATOPGØRELSE****Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

**Nettoomsætning**

Indtægter fra entreprisekontrakter, hvor der leveres aktiver med høj grad af individuel tilpasning, indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden).

**Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

**Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer**

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.



**14. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi DKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5	698.315

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

**Andre driftsomkostninger**

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og rentekomkostninger, rentedelen af finansielle leasingydelse m.v.

**Skat af årets resultat**

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksom-

**14. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

heder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

**BALANCE****Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen, indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

**Nedskrivning af anlægsaktiver**

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

**14. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

**Varebeholdninger**

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til netto-realiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med til-læg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Netto-realiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdig-gørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

**Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

**Igangværende arbejder for fremmed regning**

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde med fradrag af foretagne acontofaktureringer på det enkelte igangværende arbejde.

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på de enkelte igangværende arbejder. Færdiggørelsesgraden for det enkelte igangværende arbejde beregnes normalt som forholdet mellem det anvendte ressourceforbrug og det totale budgetterede ressourceforbrug. For enkelte igangværende arbejder, hvor ressourceforbruget ikke kan anvendes som grundlag, er der i stedet benyttet forholdet mellem afsluttede delaktiviteter og de samlede delaktiviteter for det enkelte igangværende arbejde.

Hvis salgsværdien for et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller netto-realiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gælds-

**14. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

forpligtelser afhængigt af, hvorvidt nettoværdien af salgsværdien med fradrag af modtagne forudbetalinger er positiv eller negativ.

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de samlede indtægter på det enkelte igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab som en hensat forpligtelse.

**Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

**Likvide beholdninger**

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti.

**Aktuelle og udskudte skatter**

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

**14. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Gældsforpligtelser**

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede finansielle gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi. Øvrige kortfristede gældsforpligtelser måles til nettorealisation sværdi.

**PENGESTRØMSOPGØRELSE**

Virksomheden har undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, idet virksomheden indgår i pengestrømsopgørelsen for koncernen.